
 

 

 COMUNE DI PALMARIGGI 
PROVINCIA DI LECCE 

 

 

 
ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

  

Numero 4 Del Registro             Seduta del 25.01.2024 

 

 

 

OGGETTO: PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ  E ORGANIZZAZIONE 2024-2026. 

APPROVAZIONE           

 

Pareri Ex. Art. 49 Comma 1 D.Lgs. 267/2000 

 

Regolarità Tecnica 

 

 

Regolarità Contabile 

 

Parere 

FAVOREVOLE 

Data 

25.01.2024 

Parere 

FAVOREVOLE 

Data 

25.01.2024 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

  AVV. MELANIA PAGLIARA 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

  MAURIZIO BELLO 

 

L’anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di gennaio alle ore !7:00 nella sala delle adunanze, si 

è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge. Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti 

Sigg. 

 
 

Franco ZEZZA P 

Sonia MIGGIANO P 

Gerardo PELLEGRINO P 

    

    

  

  

            

Partecipa il Segretario Comunale Sig.  Dott.ssa Maria Elena MEGHA  

 

Assume la presidenza il Sig. Franco ZEZZA, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 4 del 25.01.2024 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Visti: 

 

- l’articolo 6, comma 1, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti 

per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionali all’attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 

113, che prevede che per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa 

e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e 

progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto 

di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e 

grado e delle istituzioni educative, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno 

adottano il Piano integrato di attività e organizzazione; 

- in particolare, il comma 6, del citato articolo 6, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, così come modificato 

dall’articolo 1, comma 12, lettera a), n. 3), del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, che ha stabilito che 

con decreto del Ministro per la pubblica amministrazione, di concerto con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza unificata, ai sensi 

dell'articolo 9, comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, è adottato un 

Piano tipo, quale strumento di supporto alle amministrazioni; 

- altresì, che il citato comma 6, dell’articolo 6, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, prevede che nel Piano 

tipo sono definite modalità semplificate per l'adozione del Piano di cui al comma 1 da 

parte delle amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 

recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

- l’intesa intervenuta in sede di Conferenza unificata di cui all’articolo 8 del decreto 

legislativo 28 agosto 1997, n. 281, nella riunione del 2 dicembre 2021; 

- il parere del Consiglio di Stato espresso dalla Sezione consultiva per gli atti normativi 

nell'adunanza del 17 febbraio 2022 sullo schema di decreto del Presidente della 

Repubblica previsto dall’articolo 6, comma 5, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 

convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, nell’ambito del quale si 

attribuisce al decreto di cui al comma 6, del citato articolo 6, valore regolamentare ai 

sensi dell’articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400; 

- il parere del Consiglio di Stato espresso dalla Sezione consultiva per gli atti normativi 

nell’adunanza del 26 maggio 2022; 



 

 

 

 

Rilevato che il Decreto del Presidente della Repubblica del 30 giugno 2022, n. 81 recante 

“Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 

integrato di attività e organizzazione”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151 

del 30 giugno 2022, stabilisce: 

- all’art. 1, comma 3, che “Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con non più di cinquanta dipendenti sono tenute al 

rispetto degli adempimenti stabiliti nel decreto del Ministro della pubblica amministrazione di 

cui all’articolo 6, comma 6, del decreto-legge n. 80 del 2021.”; 

- all’art. 1, comma 4, la soppressione del terzo periodo dell’art. 169, comma 3-bis del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che recitava “Il piano dettagliato degli obiettivi di cui 

all'art. 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui all'art. 10 del 

decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG.”, decretando 

pertanto la separazione fra il Piano Esecutivo di Gestione, come definito nel citato art. 169, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 e la definizione degli obiettivi di performance dell’Amministrazione; 

- all’art. 2, comma 1, che per gli Enti Locali, di cui all’articolo 2, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’articolo 108, 

comma 1, del medesimo decreto legislativo e il piano della performance di cui all’articolo 10 del 

decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono assorbiti nel piano integrato di attività e 

organizzazione di cui all’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 

agosto 2021, n. 113; 

 

 

 

 

 

 

Richiamati: 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81, pubblicato in 

gazzetta ufficiale n. 151 del 30.06.2022; 

- il DM attuativo del medesimo a firma congiunta del Ministro per la Pubblica 

Amministrazione ed il Ministro dell’Economia e delle Finanze; 

Tenuto conto che il predetto DM/Regolamento del Ministro per la Pubblica 

Amministrazione di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze ha previsto: 

- all’art. 6 modalità semplificate per le amministrazioni con meno di 50 dipendenti; 

- all’art. 7, a regime, l’adozione del PIAO entro il 31 gennaio di ogni anno, salvo differire tale 

termine (art. 8) a trenta giorni successivi al termine di slittamento di approvazione del bilancio; 

Dato atto che il Comune di Palmariggi alla data del 31/12/2023: 

 

• ha meno di 50 dipendenti, computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per 

                        compilare la tabella 12 del Conto Annuale 

• conta una popolazione residente inferiore a 3.000 abitanti; 

 



 

 

 

Tenuto conto che l’art. 8, comma 2, del DM 132/2022 stabilisce che in caso di differimento del 

termine previsto a legislazione vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine 

per l’adozione del PIAO è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei 

bilanci; 

Dato atto che il PIAO sostituisce: 

• il POLA e il piano della formazione, poiché detta la strategia di gestione del capitale umano e 

dello sviluppo organizzativo; 

 

• il Piano triennale del fabbisogno del personale, poiché esplicita gli strumenti e gli 

obiettivi del reclutamento di nuove risorse e la valorizzazione delle risorse interne; 

 

 

• il Piano anticorruzione, così da raggiungere la piena trasparenza, nelle attività di organizzazione; 

 

• il piano delle performance; 

Tenuto conto che il Comune di Palmariggi ha adottato: 

 il D.U.P. 2024/2026 con deliberazione di Consiglio comunale n. 33 del 21/11/2023; 

 il bilancio di previsione economica finanziaria 2024/2026 con deliberazione di C.C. n. 41 

del 28/12/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presa atto del Comunicato del Presidente dell’Anac del 10 gennaio 2024 che testualmente prevede:  

“Si segnala, infine, che nel PNA 2022 è stata introdotta un’importante semplificazione per tutte le 

amministrazioni ed enti con meno di 50 dipendenti.  Dopo la prima adozione, infatti è possibile 

confermare nel triennio, con apposito atto motivato dell’organo di indirizzo, lo strumento 

programmatorio adottato nell’anno precedente (Sezione anticorruzione del PIAO, PTPCT, 

documento che tiene luogo dello stesso o misure integrative del MOG 231).  Si rammenta che ciò è 

possibile ove, nell’anno precedente:  a) non siano emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni 

amministrative significative; b) non siano state introdotte modifiche organizzative rilevanti; c) non 

siano stati modificati gli obiettivi strategici; d) per chi è tenuto ad adottare il PIAO, non siano 

state modificate le altre sezioni del PIAO in modo significativo tale da incidere sui contenuti della 



 

 

sezione anticorruzione e trasparenza.” 

Considerato che nel corso dell’anno 2023 non si sono verificati rischi corruttivi e che pertanto il 

Piano triennale anticorruzione può essere confermato anche per il 2024; 

Ritenuto di dover approvare per l’anno 2024 le restanti sezioni di cui si compone il documento 

programmatico;  

Dato atto che il Comune è interessato a presentare apposita istanza per le finalità di cui all’avviso 

pubblico per l'acquisizione delle manifestazioni di interesse pubblicato dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, dipartimento per le politiche di coesione, programma nazionale di 

assistenza tecnica capacità per la coesione 2021-2027 (CAPCOE), ed intende prevedere all’interno 

della dotazione organica due posti vacanti nel profilo di funzionario/EQ (specialista in attività 

amministrative e contabili come prima priorità e architetto come seconda priorità); con impegno a 

mantenere disponibile i due posti di dotazione organica per il quale si intende presentare istanza di 

finanziamento; 

 

Considerato altresì che all’interno del fabbisogno di personale 2024 il Comune non intende 

procedere a nuove assunzioni, ma solamente ad incrementi orari di personale già assunto;  

 

TENUTO CONTO di quanto stabilito da: 

 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

 il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 

 la legge 7 agosto 2015 n. 124, recante “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’articolo 14, e successive modifiche e 

integrazioni; 

 la legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche e 

integrazioni; 

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

Amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 

 la deliberazione 17 gennaio 2023 n. 7, con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha 

approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2022; 

 la legge 22 maggio 2017, n. 81, recante “Misure per la tutela del lavoro autonomo non 

imprenditoriale e misure volte a favorire l’articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del 

lavoro subordinato”, ed in particolare il capo II, e successive modifiche e integrazioni; 

 il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198, recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”, 

ed in particolare l’articolo 48, e successive modifiche e integrazioni; 

 la direttiva del Ministro per la pubblica amministrazione e per l’innovazione e del Ministro 

per le pari opportunità del 4 marzo 2011, recante “Linee guida sulle modalità di 



 

 

funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 

benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”; 

 la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° giugno 2017, n. 3, recante 

“Indirizzi per l’attuazione dei commi 1 e 2 dell’articolo 14 della legge 7 agosto 2015, n. 124 

e linee guida contenenti regole inerenti all’organizzazione del lavoro finalizzate a 

promuovere la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro dei dipendenti”; 

 la direttiva n. 2/2019 del 26 giugno 2019 del Ministro per la pubblica amministrazione 

recante “Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati unici di 

garanzia nelle amministrazioni pubbliche”; 

 le Linee guida del 30 novembre 2021 del Dipartimento della Funzione pubblica in materia di 

lavoro agile nelle amministrazioni pubbliche; 

 il Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione 2022-2024, ed in 

particolare le misure di più diretto interesse per le amministrazioni territoriali; 

 

Acquisito il parere dell’organo di revisione, verbale n 001 del 25/01/2024, nei limiti dei 

contenuti della programmazione del fabbisogno di personale ; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, 

rilasciati    rispettivamente dal Segretario Comunale e dal Responsabile dell’area finanziaria, ai 

sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di APPROVARE l’allegato PIAO 2024/2026, come da allegato alla presente deliberazione; 

 

2) DI DARE MANDATO all’ufficio segreteria di provvedere alla pubblicazione della 

presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, nelle apposite 

sezioni; 

 

3) DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore di provvedere alla trasmissione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 come approvato, al Dipartimento 

della  Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite ai sensi dell’art. 6, c.4, 

del citato    D.L. n.80/2022; 

4) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, c. 4, Tuel, dopo aver effettuato separata ed unanime votazione. 

 

 

La Giunta, esaminata la proposta che precede, ad unanimità di voti resi nelle forme di legge,  

APPROVA, compresa l’immediata esecutività dell’atto in esame. 

 

 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 4 del 25.01.2024  

 

Del che si è redatto il presente verbale: 

 

IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Franco ZEZZA                Dott.ssa Maria Elena MEGHA 

 

 

 

 

Si certifica, giusta relazione del messo comunale, che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune il 25.01.2024 per restarvi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000) 

 

Palmariggi,25.01.2024                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                     Dott.ssa Maria Elena MEGHA 

 

  

 

          

                                                                                                                             

            

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A  

 

  Che la presente deliberazione: 

 

X E’ stata pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal 25.01.2024 al 

09.02.2024 ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267, senza reclami; 

 

 E’ stata trasmessa in data 25.01.2024, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’Art. 125, del D.Lgs 

18.8.2000 n. 267 

 

 E’ stata trasmessa alla Prefettura con nota n. ______ del ___________ ai sensi dell’ art 135 comma 2 del 

D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 

 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 25.01.2024: 

 

X     Perché dichiarata immediatamente eseguibile - Art.134, comma 4° del D.Lgs 267/00. 

 

 Per compiuta pubblicazione - Art. 134 - comma 3° del D.Lgs 267/00 

 

 

 

Palmariggi, 25.01.2024       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

     ___________________________ 

 

 

 

 


